
ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до розділу X
«Перехідні положення»
Земельного кодексу України
щодо продовження 
заборони відчуження
сільськогосподарських земель

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є :

I. У пунктах 14 та 15 розділу Х «Перехідні поло�
ження» Земельного кодексу України (Відомості
Верховної Ради України, 2002 р., № 3�4, ст. 27)
цифри «2016» замінити цифрами «2017».

II. Прикінцеві положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного

за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України до 1 березня 2016
року розробити і внести на розгляд Верховної Ради
України проект Закону України про обіг земель
сільськогосподарського призначення.

Президент України П. ПОРОШЕНКО

м. Київ 
10 листопада 2015 року 
№ 767�VIII

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Закону
України «Про державну
реєстрацію речових прав на
нерухоме майно та їх обтяжень»
та деяких інших законодавчих
актів України щодо
децентралізації повноважень 
з державної реєстрації 
речових прав на нерухоме майно
та їх обтяжень
(витяг)

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є :

I. Внести зміни до таких законодавчих актів
України:

1. Закон України «Про державну реєстрацію ре�
чових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» (Ві�
домості Верховної Ради України, 2010 р., № 18, ст. 141
із наступними змінами) викласти в такій редакції *

..............................................

2. У Кодексі України про адміністративні правопо�
рушення (Відомості Верховної Ради УРСР, 1984 р.,
додаток до № 51, ст. 1122):
1) главу 12 доповнити статтею 16623 такого змісту:

«Стаття 16623. Порушення порядку державної 
реєстрації речових прав на нерухоме майно 
та їх обтяжень

Порушення порядку державної реєстрації речових
прав на нерухоме майно та їх обтяжень —

тягне за собою накладення штрафу від двадцяти до
сорока неоподатковуваних мінімумів доходів грома�
дян.

Повторне протягом року вчинення порушення, пе�
редбаченого частиною першою цієї статті, за яке осо�
бу вже було піддано адміністративному стягненню, —

тягне за собою накладення штрафу від ста п'ят�
десяти до двохсот неоподатковуваних мінімумів
доходів громадян»;
2) статтю 221 після цифр «16622» доповнити цифрами

«16623»;
3) пункт 1 частини першої статті 255 доповнити абза�

цом такого змісту:
«центрального органу виконавчої влади, що фор�

мує та реалізує державну політику у сфері державної
реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх

45



ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ

46 « З е м л е в п о р я д н и й  в і с н и к »  № 1 2 2 0 1 5

обтяжень, та його територіальних органів (стаття
16623)».

3. У Законі України «Про нотаріат» (Відомості Вер�
ховної Ради України, 1993 р., № 39, ст. 383 із наступ�
ними змінами):
1) статтю 1 після частини другої доповнити новою

частиною такого змісту:
«На нотаріусів, які працюють у державних но�

таріальних конторах або займаються приватною но�
таріальною діяльністю, законом може бути покладе�
но вчинення інших дій, відмінних від нотаріальних,
з метою надання їм юридичної вірогідності».

У зв'язку з цим частини третю — шосту вважати
відповідно частинами четвертою — сьомою;
2) абзац третій частини першої статті 4 після слів

«нотаріальними діями» доповнити словами «плату
за вчинення інших дій, покладених на них відпо�
відно до закону»;

3) статтю 31 після частини першої доповнити новою
частиною такого змісту:
«Приватні нотаріуси за вчинення інших дій, по�

кладених на них відповідно до закону, справляють
плату, розмір якої визначається законодавством у
відповідній сфері».

У зв'язку з цим частину другу вважати частиною
третьою;
4) статтю 461 викласти в такій редакції:

«Стаття 46 1. Використання відомостей Державного 
реєстру речових прав на нерухоме майно

Нотаріус під час вчинення нотаріальних дій з не�
рухомим майном, об'єктом незавершеного будівни�
цтва обов'язково використовує відомості Державно�
го реєстру речових прав на нерухоме майно шляхом
безпосереднього доступу до нього.

Інформація з Державного реєстру речових прав на
нерухоме майно, отримана нотаріусом під час вчи�
нення нотаріальних дій, залишається у відповідній
справі державної нотаріальної контори чи приватного
нотаріуса.

Користування Державним реєстром речових прав
на нерухоме майно здійснюється безпосередньо но�
таріусом, який вчиняє відповідну нотаріальну дію,
або його помічником»;
5) у статті 55:
перше речення частини першої доповнити словами

«або за наявності державної реєстрації права влас�
ності на таке майно у Державному реєстрі речових
прав на нерухоме майно»;

у частині дев'ятій:
друге речення після слів «про право власності» допов�

нити словами «або, за наявності державної реєст�
рації права власності на таке майно у Державному
реєстрі речових прав на нерухоме майно, на під�
ставі відомостей з цього реєстру»;

четверте речення після слів «право власності на не�
рухомість» доповнити словами «або, за наявності
державної реєстрації права власності на таке май�
но у Державному реєстрі речових прав на нерухоме
майно, на підставі відомостей з цього реєстру».

4. Статтю 16 Закону України «Про звернення гро�
мадян» (Відомості Верховної Ради України, 1996 р.,
№ 47, ст. 256) доповнити частиною сьомою такого
змісту:

«Особливості розгляду скарг громадян на рішення,
дії або бездіяльність державних реєстраторів речо�
вих прав на нерухоме майно визначаються Законом
України «Про державну реєстрацію речових прав на
нерухоме майно та їх обтяжень».

5. Пункт «б» частини першої статті 38 Закону
України «Про місцеве самоврядування в Україні»
(Відомості Верховної Ради України, 1997 р., № 24,
ст. 170 із наступними змінами) доповнити підпунктом
8 такого змісту:
«8) державна реєстрація речових прав на нерухоме

майно та їх обтяжень».

6. Статтю 25 Закону України «Про місцеві
державні адміністрації» (Відомості Верховної Ради
України, 1999 р., № 20�21, ст. 190 із наступними
змінами) доповнити пунктом 23 такого змісту:
«23) здійснює державну реєстрацію речових прав на

нерухоме майно та їх обтяжень (крім обласних
державних адміністрацій)».

7. Частину четверту статті 11 Закону України «Про
адміністративні послуги» (Відомості Верховної Ради
України, 2013 р., № 32, ст. 409) доповнити словами
«крім випадків, встановлених законом».

8. У Декреті Кабінету Міністрів України від 21
січня 1993 року № 7�93 «Про державне мито» (Відо�
мості Верховної Ради України, 1993 р., № 13, ст. 113 із
наступними змінами):
1) пункт 14 статті 2 виключити;
2) підпункт «х» пункту 6 статті 3 виключити;
3) пункти 50 і 51 частини першої статті 4 виключити;
4) у частині першій статті 6 слова «за державну

реєстрацію права власності на нерухоме майно; за
державну реєстрацію іншого речового права на
нерухоме майно, обтяження права на нерухоме
майно» виключити.

II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного
за днем його опублікування, крім пунктів 1 (щодо
змін до Закону України «Про державну реєстрацію
речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень»), 2
(щодо змін до Кодексу України про адміністративні
правопорушення), 7 (щодо змін до Закону України



«Про адміністративні послуги») і 4 (щодо змін до За�
кону України «Про звернення громадян») розділу I
цього Закону, які набирають чинності з 1 січня 2016
року.

2. Встановити, що:
1) з дня набрання чинності цим Законом нотаріуси

наділяються повноваженнями державних реєстра�
торів прав на нерухоме майно та можуть здійсню�
вати державну реєстрацію речових прав на нерухо�
ме майно та їх обтяжень без вчинення нотаріальної
дії щодо такого майна;

2) у разі забезпечення виконавчими органами сіль�
ських, селищних та міських рад, Київською, Сева�
стопольською міськими, районними, районними
у містах Києві та Севастополі державними адмі�
ністраціями умов, необхідних для реалізації по�
вноважень, передбачених Законом України «Про
державну реєстрацію речових прав на нерухоме
майно та їх обтяжень», за рішенням Кабінету
Міністрів України такі органи можуть наділятися
повноваженнями суб'єктів державної реєстрації
прав на відповідній адміністративно�територіаль�
ній одиниці до 1 січня 2016 року;

3) органи державної реєстрації прав, утворені Мініс�
терством юстиції України в установленому законо�
давством порядку, припиняють надання послуг у
сфері державної реєстрації речових прав на неру�
хоме майно та їх обтяжень на території відповід�
них адміністративно�територіальних одиниць за
рішенням Кабінету Міністрів України, прийнятим
у разі забезпечення виконавчими органами
міських рад міст обласного та/або республікан�
ського Автономної Республіки Крим значення,
Київською, Севастопольською міськими, район�
ними, районними у містах Києві та Севастополі
державними адміністраціями умов, необхідних
для реалізації повноважень у сфері державної
реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх
обтяжень, але не пізніше 30 квітня 2016 року.

3. Кабінету Міністрів України:
привести свої нормативно�правові акти у відповід�

ність із цим Законом;
забезпечити перегляд і скасування міністерствами та

іншими центральними органами виконавчої вла�
ди їх нормативно�правових актів, що суперечать
цьому Закону;

забезпечити до 1 грудня 2015 року вжиття Київською,
Севастопольською міськими, районними, район�
ними у містах Києві та Севастополі державними
адміністраціями заходів, необхідних для реаліза�
ції повноважень, передбачених Законом України
«Про державну реєстрацію речових прав на не�
рухоме майно та їх обтяжень», у тому числі щодо
підключення державних реєстраторів прав на не�

рухоме майно до Державного реєстру речових прав
на нерухоме майно та укладення відповідних дого�
ворів з технічним адміністратором цього реєстру;

забезпечити до 1 січня 2016 року, а в разі наділення
суб'єктів державної реєстрації прав повноважен�
нями до 1 січня 2016 року — у строки, визначені рі�
шенням Кабінету Міністрів України, передачу ор�
ганами державної реєстрації прав, утвореними Мі�
ністерством юстиції України, реєстраційних справ
суб'єктам державної реєстрації прав, утвореним
відповідно до цього Закону.

4. Рекомендувати міським радам міст обласного
та/або республіканського Автономної Республіки
Крим значення забезпечити до 1 грудня 2015 року
вжиття заходів, необхідних для реалізації їхніми ви�
конавчими органами повноважень суб'єктів держав�
ної реєстрації прав, передбачених Законом України
«Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме
майно та їх обтяжень», у тому числі щодо підключен�
ня державних реєстраторів прав до Державного
реєстру речових прав на нерухоме майно та укладен�
ня відповідних договорів з технічним адміністрато�
ром цього реєстру.

5. Рекомендувати сільським, селищним та міським
радам (крім рад міст обласного та/або республікан�
ського Автономної Республіки Крим значення) за�
безпечити розгляд на своїх пленарних засіданнях
питання щодо прийняття (неприйняття) рішення
про здійснення повноважень суб'єктів державної
реєстрації прав виконавчими органами таких рад та
вжиття відповідних заходів, необхідних для реалізації
повноважень суб'єктів державної реєстрації прав, пе�
редбачених Законом України «Про державну реєст�
рацію речових прав на нерухоме майно та їх обтя�
жень», у тому числі щодо підключення державних
реєстраторів прав до Державного реєстру речових
прав на нерухоме майно та укладення відповідних
договорів з технічним адміністратором цього реєстру.

Президент України П. ПОРОШЕНКО

м. Київ 
26 листопада 2015 року 
№ 834�VIII

ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ

47

* П. 1 Закону в зв’язку з набранням чинності 1 січня
2016 року нової редакції Закону України «Про державну
реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх об�
тяжень» повний текст буде опубліковано в першому
номері «Землевпорядного вісника» 2016 року.



НАКАЗ
від 12.11.2015 № 288

Зареєстровано в Міністерстві 
юстиції України 
25 листопада 2015 р. 
за № 1464/27909

Про визнання такими, 
що втратили чинність, 
деяких наказів 
Державного комітету України 
із земельних ресурсів

Відповідно до частини восьмої статті 21 Закону
України «Про ліцензування видів господарської
діяльності» та з метою приведення у відповідність
із законодавством власних нормативно�правових
актів НАКАЗУЮ:

1. Визнати такими, що втратили чинність:
наказ Державного комітету України із земельних

ресурсів від 05 серпня 2009 року № 423 «Про за�
твердження Ліцензійних умов провадження гос�
подарської діяльності щодо проведення робіт із
землеустрою, землеоціночних робіт», зареєстро�
ваний в Міністерстві юстиції України 31 серпня
2009 року за № 821/16837 (зі змінами);

наказ Державного комітету України із земельних
ресурсів від 02 липня 2010 року № 511 «Про за�
твердження Порядку контролю за додержанням
Ліцензійних умов провадження господарської
діяльності щодо проведення робіт із землеуст�
рою, землеоціночних робіт», зареєстрований у
Міністерстві юстиції України 16 вересня 2010
року за № 824/18119;

наказ Державного комітету України із земельних
ресурсів від 08 жовтня 2010 року № 724 «Про
затвердження Ліцензійних умов провадження
господарської діяльності щодо проведення зе�
мельних торгів», зареєстрований в Міністер�
стві юстиції України 17 листопада 2010 року за
№ 1125/18420.

2. Департаменту містобудування, архітектури та
планування територій (Білоус С.Я.) та Департа�
менту нормативно�правового регулювання (Вер�
нигор Ю.Ю.) разом з Державною службою України
з питань геодезії, картографії та кадастру (Марти�
нюк М.П.) забезпечити подання цього наказу на
державну реєстрацію до Міністерства юстиції Украї�
ни в установленому порядку.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офі�
ційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього наказу зали�
шаю за собою.

Перший заступник Міністра В.А. Негода

МІНІСТЕРСТВО РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ, БУДІВНИЦТВА ТА 
ЖИТЛОВОFКОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ

ОФІЦІЙНІ ДОКУМЕНТИ

ВИДАВЕЦЬ
Редакція журналу «Землевпорядний вісник»

Свідоцтво ДК №2588 про внесення суб’єкта видавничої справи 
до Державного реєстру видавців, виготівників і книгорозповсюджувачів

видавничої продукції 
видане 17.08.2006 Державним комітетом телебачення 

і радіомовлення України.

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ:
04080, м. Київ:80, вул. Фрунзе, 105. 

Тел.: 468:21:18. 

Формат 60х84/8. Друк офсетний. Зам. 0113511. Наклад 4825 прим. 
Підписано до друку 18.12.2015 р.

Віддруковано у видавництві «Преса України». Адреса: м. Київ, просп. Перемоги, 50.
Cвідоцтво суб’єкта видавничої справи ДК №310 від 11.01.2001.

ЖУРНАЛ «ЗЕМЛЕВПОРЯДНИЙ ВІСНИК» видається з 1997 року
Свідоцтво про державну реєстрацію серії КВ № 19802:9602 ПР видане
04.03.2013 р. Міністерством інформації України. Постановою президії ВАК
України від 30 березня 2011 року № 1:05/3 журнал «Землевпорядний
вісник» включено до наукових фахових видань України, в яких можуть
публікуватися результати дисертаційних робіт на здобуття наукових ступенів
доктора і кандидата економічних наук.

Рекомендовано до друку Науково:експертною радою при Державному
агентстві земельних ресурсів України.

Редакція журналу «Землевпорядний вісник» залишає за собою право на
незначне скорочення та літературне редагування авторських матеріалів
зі збереженням головних висновків і стилю автора. Надані матеріали не
повертаються. При передруку посилання на «Землевпорядний вісник»
обов’язкове. Відповідальність за достовірність інформації несуть автори.

© «Землевпорядний вісник», 2015


